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Відповідно до розділу XXXI Порядку 
виплати грошового забезпечен-

ня військовослужбовцям Збройних 
Сил України та деяким іншим особам 
(далі — Порядок), затвердженого нака-
зом Міністерства оборони України від 
07.08.2018 № 260, грошове забезпечен-
ня у разі звільнення з військової служ-
би виплачується військовослужбовцям 
(крім військовослужбовців строкової 
військової служби) — у розмірі грошо-
вого забезпечення, передбаченого для 
займаної посади з дня одержання вій-
ськовою частиною наказу чи письмово-
го повідомлення про звільнення до дня 
виключення наказом зі списків особо-
вого складу включно, але не більше ніж 
до дня здавання справ та посади (в ме-

жах установлених Міністром оборони 
України строків) або до дня закінчення 
щорічної відпустки, яка надається після 
здавання справ та посади.

Крім того, у рік звільнення військо-
вослужбовцям (крім військовослужбов-
ців строкової військової служби), які не 
використали щорічну основну відпустку 
або використали частково, за їх бажан-
ням надається відпустка із наступним 
виключенням зі списків особового скла-
ду військової частини та виплачується 
грошове забезпечення у розмірі відпо-
відно до кількості наданих днів відпустки 
або виплачується грошова компенсація 
за всі невикористані дні щорічної осно-
вної відпустки, а також дні додаткової 
відпустки, в тому числі за минулі роки.

Виплати грошового 
забезпечення 
у разі звільнення 
з військової служби

1
Військовослужбовцям (крім вій-
ськовослужбовців строкової вій-
ськової служби), які звільняються 

зі служби за станом здоров’я, виплачу-
ється одноразова грошова допомога в 
розмірі 50 відсотків місячного грошо-
вого забезпечення за кожний повний 
календарний рік служби.

2
У разі звільнення з військової 
служби за віком, у зв’язку зі 
скороченням штатів або про-

веденням організаційних заходів, за-
кінченням строку контракту, у зв’язку 
з безпосереднім підпорядкуванням 
близькій особі, систематичним невико-
нанням умов контракту командуванням, 
а також у зв’язку з настанням особли-
вого періоду та небажанням продовжу-
вати військову службу військовослуж-
бовцем-жінкою, яка має дитину (дітей) 
віком до 18 років, одноразова грошова 
допомога у разі звільнення з військової 
служби виплачується в розмірі 50 від-
сотків місячного грошового забезпе-
чення за кожний повний календарний 
рік служби за наявності вислуги десять 
календарних років і більше.

3
Особам офіцерського складу, 
які проходять кадрову військо-
ву службу та звільняються зі 

служби за власним бажанням, іншим 
військовослужбовцям (крім військо-
вослужбовців строкової військової 
служби), які звільняються зі служби че-
рез сімейні обставини або з інших по-
важних причин, визначених Переліком 

сімейних обставин та інших поважних 
причин, що можуть бути підставою 
для звільнення громадян з військової 
служби та із служби осіб рядового і 
начальницького складу, затвердженим 
постановою Кабінету Міністрів Укра-
їни від 12 червня 2013 року № 413, та 
мають вислугу десять календарних ро-
ків і більше, виплачується одноразова 
грошова допомога в розмірі 25 відсо-
тків місячного грошового забезпе-
чення за кожний повний календарний 
рік служби.

4
Особам офіцерського складу, 
особам рядового, сержантсько-
го і старшинського складу, які 

були призвані на військову службу за 
призовом у зв’язку з мобілізацією, при 
звільненні зі служби після прийняття рі-
шення про демобілізацію виплачується 
грошова допомога в порядку та розмі-
рах, визначених Порядком та умовами 
виплати одноразової грошової допо-
моги у разі звільнення військовослуж-
бовцям, призваним на військову службу 
за призовом у зв’язку з мобілізацією, 
затвердженим постановою Кабінету 
Міністрів України від 17 вересня 2014 
року № 460.

Розділом XXXII Порядку передбачено виплату одноразової 

грошової допомоги у разі звільнення з військової служби:

ЧИМ БЛИЖЧЕ РЕАЛЬНА ДАТА 
ЗВІЛЬНЕННЯ З ВІЙСЬКОВОЇ 
СЛУЖБИ, ТИМ ЧАСТІШЕ ВІЙСЬКОВІ 
ЗАМИСЛЮЮТЬСЯ: 
А СКІЛЬКИ Ж Я ОТРИМАЮ НА РУКИ 
«ЖИВИХ» ГРОШЕЙ?! ФАХІВЦІ 
ДЕПАРТАМЕНТУ СОЦІАЛЬНОГО 
ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ МІНІСТЕРСТВА 
ОБОРОНИ УКРАЇНИ ПІДГОТУВАЛИ 
РОЗ’ЯСНЕННЯ ЩОДО ВИПЛАТИ 
ГРОШОВОГО ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ У 
РАЗІ ЗВІЛЬНЕННЯ З ВІЙСЬКОВОЇ 
СЛУЖБИ.

Виплати грошового 
СОЦЗАХИСТ
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кроків, 
зроблених 

для удосконалення

1ФІНАНСУВАННЯ. Впроваджений пакет медичних послуг у рамках Програми ме-
дичних гарантій.

позаштатні ВЛК при ТЦК та СП створено на базі цивільних медзакладів;
їх кількість та перелік визначено керівництвом ОВА;
НСЗУ укладає договори з медзакладами та забезпечує оплату наданих послуг.
Безоплатні послуги:
проведення медоглядів (лабораторних та інструментальних досліджень);
направлення за наявності показань до інших медзакладів для обстежень; 

оформлення проєктів довідок та формування медвисновків щодо стану здоров’я.

2ЗБІЛЬШЕНО КІЛЬКІСТЬ ГАРНІЗОННИХ ВЛК для розширення пропускної спро-
можності.

3УХВАЛЕНО ЗМІНИ ДО ЗАКОНІВ України, які спрощують оформлення військо-
вослужбовцям довідки про обставини травми (поранення, контузії, каліцтва). 

Удосконалений процес документообігу між військовими частинами та закладами 
охорони здоров’я. Врегульовано можливість розширення мережі ВЛК шляхом за-
лучення цивільних закладів охорони здоров’я.

4ПОКРАЩЕННЯ СЕРВІСУ: розроблено рекомендації щодо організації роботи ВЛК 
та обслуговування відвідувачів; проводяться виїзні засідання МСЕК до військо-

вослужбовців (вже проведено 372 засідання).

5ЦИФРОВІЗАЦІЯ:
пілотується процес документообігу між в/ч, вЗОЗ та ТЦК та СП;

розгорнуто електронну чергу в окремих гарнізонних ВЛК, плануються наступні;
військові заклади долучаються до роботи з ЕСОЗ, триває забезпечення 

комп’ютерною технікою.

УРЯД ТА ЗБРОЙНІ 
СИЛИ УКРАЇНИ 
СИСТЕМНО 
ПРАЦЮЮТЬ НАД 
УДОСКОНАЛЕННЯМ 
ВІЙСЬКОВО-
ЛІКАРСЬКОЇ КОМІСІЇ. 
НАРАЗІ ВЖЕ 
УХВАЛЕНО ЗМІНИ ДО 
ЗАКОНІВ УКРАЇНИ, 
ЯКІ СПРОЩУЮТЬ 
ДЛЯ ВІЙСЬКОВО-
СЛУЖБОВЦІВ 
ОФОРМЛЕННЯ 
ДОВІДКИ ПРО 
ОБСТАВИНИ ТРАВМИ, 
ЗБІЛЬШЕНО КІЛЬКІСТЬ 
ГАРНІЗОННИХ ВЛК, 
ПОКРАЩУЄТЬСЯ 
СЕРВІС ТА 
ВПРОВАДЖУЄТЬСЯ 
ЦИФРОВІЗАЦІЯ.

5
ВЛК

ВАШЕ ЗДОРОВ’Я

Якщо під час проходження військової 
служби у військовослужбовця по-

гіршився стан здоров’я, він має право 
на проходження військово-лікарської 
комісії (ВЛК). Направлення на ВЛК може 
дати прямий начальник (від командира 
частини і вище), а також органи управ-
ління/підрозділи ВСП ЗСУ, прокуратура, 
суд, начальник гарнізону, начальник 
військового лікувального закладу (на 
підставі подання начальника лікуваль-
ного відділення за місцем лікування), 
військовий комендант гарнізону, керів-
ник ТЦК та СП. 

АЛГОРИТМ ДІЙ НАПРАВЛЕННЯ НА ВЛК:

1Якщо стан твого здоров’я дозволяє 
прибути до військової частини, тобі 

потрібно:
після прибуття написати рапорт 

на ім’я командира в/ч з доповіддю про 
завершення лікування та запитом про 
направлення на проходження ВЛК;

отримати направлення від начмеда 
на проходження ВЛК з підписом коман-
дира в/ч.

2Якщо стан твого здоров’я не дозво-
ляє прибути до військової частини за 

направленням на ВЛК, твої дії:

ЯК ОТРИМАТИ НАПРАВЛЕННЯ 
звернутись до начальника ліку-

вального відділення. Він за наявно-
сті підстав, визначених п. 6.4 глави 6 
розділу ІІ Положення, затверджено-
го наказом МОУ № 402 від 14.08.2008, 
пише подання до начальника військо-
вого лікувального закладу з характе-
ристикою твого стану здоров’я;

начальник військового лікуваль-
ного закладу приймає рішення про 
необхідність направлення на медичний 
огляд ВЛК.

3Якщо ти перебуваєш на лікуванні 
або у відпустці за станом здоров’я, 

можна звернутись до керівника твого 
ТЦК та СП. Керівник твого ТЦК та СП на-
дає направлення на проходження ВЛК 
без повернення до військової частини. 
Якщо лікування відбувається в іншій 
територіальній одиниці, ніж твоя в/ч, 
необхідно тимчасово стати на військо-
вий облік у місцевому ТЦК та СП.

НА ВІЙСЬКОВО-ЛІКАРСЬКУ КОМІСІЮ



8 armyinform.com.ua armyinform.com.ua 9

ЗАПИТАННЯ. Я військовослужбовець одного з підрозділів ЗСУ, який 
виконує завдання поблизу кордону із невизнаним «Придністров’ям». 
Чи буде мені нараховуватись додаткова грошова винагорода у розмірі 

30 000 гривень?
ВІДПОВІДЬ. Виплата додаткової винагороди у розмірі 30 000 гривень буде здійс-

нюватися військовослужбовцям у разі, якщо вони виконують бойові (спеціальні) 
завдання згідно з бойовими наказами (розпорядженнями), а військові частини, в 
яких проходять військову службу такі військовослужбовці включені до складу діючих 
угруповань військ (сил) Сил оборони держави, що розташовані в районі кордону (в 
розрахунку на місяць пропорційно часу виконання бойових (спеціальних) завдань).

ЗАПИТАННЯ. Я військовослужбовець од-
ного з арсеналів озброєння у Він ницькій 
області. Ми цілодобово здійснюємо охо-

рону і оборону ввіреного нам об’єкта. Чи отриму-
ватиму я додаткову грошову винагороду у розмірі 
30 000 гривень?

ВІДПОВІДЬ. Виплата додаткової винагороди 
у розмірі 30 000 гривень буде здійснюватися вій-
ськовослужбовцям, якщо вони виконують бойові 
(спеціальні) завдання згідно з бойовими наказами 
(розпорядженнями), а арсенал, у якому проходять 
військову службу такі військовослужбовці, включе-
ний до складу діючих угруповань військ (сил) Сил оборони держави, або об’єкт, 
який охороняється, належить до об’єктів критичної інфраструктури.

ЗАПИТАННЯ. Я слухач Національного університету оборони України 
імені Івана Черняховського. Проходжу навчання. Чи буде мені нарахо-
вуватись додаткова грошова винагорода у розмірі 30 000 гривень?

ВІДПОВІДЬ. Виплата додаткової винагороди за період навчання слухачам На-
ціонального університету оборони України імені Івана Черняховського у розмірі 
30 000 гривень не передбачена.

11
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РОЗМІР ГРОШОВОЇ ДОПОМОГИ ДЛЯ 
ОЗДОРОВЛЕННЯ ВИЗНАЧАЄТЬСЯ, 

виходячи з посадового окладу, окладу 
за військовим званням, надбавки за 
вислугу років і щомісячних додаткових 
видів грошового забезпечення (крім 
винагород) за займаною посадою, на 
які військовослужбовець має право на 
день підписання наказу про надання 
цієї допомоги.

Військовослужбовцям, які перебу-
вають у розпорядженні, та тим, які на 
день підписання наказу про надання 
допомоги для оздоровлення звільнені 
від посад, усунені або відсторонені від 
виконання службових обов’язків, від-
сторонені від виконання повноважень 

на посаді, ДО МІСЯЧНОГО ГРОШОВОГО 
ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ВКЛЮЧАЮТЬСЯ поса-
довий оклад за відповідним тарифним 
розрядом, оклад за військовим званням 
і щомісячні додаткові види грошового 
забезпечення (крім винагород) з ура-
хуванням зміни вислуги років і норм 
грошового забезпечення, які отриму-
вали військовослужбовці за останніми 
займаними штатними посадами.

Військовослужбовцям, звільненим 
з військової служби з наданням під час 
звільнення щорічної основної чи додат-
кової відпустки, яка закінчується на-
ступного календарного року, грошова 
допомога для оздоровлення в новому 
році НЕ НАДАЄТЬСЯ.

ВІЙСЬКОВОСЛУЖБОВЦІ МАЮТЬ ПРАВО НА ВИПЛАТУ, 
ВИЗНАЧЕНУ РОЗДІЛОМ XXIII «ВИПЛАТА ГРОШОВОЇ 
ДОПОМОГИ ДЛЯ ОЗДОРОВЛЕННЯ» ПОРЯДКУ ВИПЛАТИ 
ГРОШОВОГО ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ВІЙСЬКОВОСЛУЖБОВ-
ЦЯМ ЗБРОЙНИХ СИЛ УКРАЇНИ ТА ДЕЯКИМ ІНШИМ 
ОСОБАМ, ЗАТВЕРДЖЕНОГО НАКАЗОМ МІНІСТЕРСТВА 
ОБОРОНИ УКРАЇНИ ВІД 7 ЧЕРВНЯ 2018 РОКУ № 260. 

Чи можна отримати виплату 
на оздоровлення, 
не перебуваючи у відпустці

ГРОШОВА ДОПОМОГА ДЛЯ ОЗДОРОВЛЕННЯ НАДАЄТЬСЯ ВІЙСЬКОВОСЛУЖ-
БОВЦЯМ у разі вибуття їх у щорічну основну відпустку повної тривалості або у 
другу частину щорічної основної відпустки (у тому числі в дозволених випадках 
за невикористану відпустку за минулі роки), або без вибуття у відпустку (за їх-
нім рапортом протягом поточного року) на підставі наказу командира військової 
частини.

Жодних змін у порядку отримання цієї допомоги в поточному році порівняно 
з 2022 роком немає.

Додаткова Додаткова 
грошова грошова 

винагорода:винагорода:винагорода:
кому, скільки і за що

винагорода:винагорода:винагорода:винагорода:
кому, скільки і за щокому, скільки і за щокому, скільки і за щокому, скільки і за щокому, скільки і за щокому, скільки і за що ЗАПИТУВАЛИ — ВІДПОВІДАЄМО

ВІДПОВІДЬ
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Згідно з пунктом 11 статті 101 цього за-
кону, у зв’язку з хворобою військо-

вослужбовця йому надається відпустка 
для лікування із збереженням грошо-
вого та матеріального забезпечення на 
підставі висновку військово-лікарської 
комісії. Тривалість такої відпустки ви-
значається характером захворювання. 
Загальний час безперервного перебу-
вання військовослужбовця в закладах 
охорони здоров’я та у відпустці для ліку-
вання у зв’язку з хворобою не повинен 
перевищувати 4 місяців поспіль.

Водночас, згідно з Положенням 
про військово-лікарську експертизу в 
Збройних Силах України, відпустка за 
станом здоров’я після лікування нада-
ється військовослужбовцям виключно 
за рішенням військово-лікарської ко-
місії.

Постанову ВЛК про потребу вій-
ськовослужбовця у відпустці за станом 
здоров’я ухвалюють після закінчення 
стаціонарного лікування в разі, коли 
для повного відновлення функції і пра-
цездатності необхідний термін — не 
менш ніж 30 календарних днів.

За постановою ВЛК відпустка за 
станом здоров’я може бути продовжена 
на такий самий строк, а за відповідних 
медичних показань — повторно про-
довжена ще на 30 календарних днів.

Постанову ВЛК про продовження 
відпустки за станом здоров’я записують 
у книгу протоколів засідань ВЛК та в до-
відку ВЛК, на підставі якої була надана 
перша відпустка за станом здоров’я. Її 
підписує голова, члени комісії (не мен-
ше двох), секретар комісії, підписи скрі-
плюються гербовою печаткою.

Відпустку за станом здоров’я на-
дає військовослужбовцю командир 
військової частини, де він проходить 
службу, на підставі постанови ВЛК. 

ПРОЦЕДУРА ОТРИМАННЯ ВІДПУСТКИ:

1військовослужбовець подає ра-
порт безпосередньому команди-

ру (начальнику);

2командир (начальник) передає 
рапорт до штабу в/ч на розгляд 

командира військової частини;

3командир приймає рішення 
щодо надання відпустки.

Якщо після відпустки за станом 
здоров’я військовослужбовець не може 
приступити до виконання службових 
обов’язків, то він проходить огляд ВЛК 
для визначення ступеня придатності до 
військової служби.

Згідно з Положенням про про-
ходження громадянами Украї-

ни військової служби у Збройних 
Силах України від 11.04.2022 року, 
відпустку для лікування після тяж-
кого поранення за висновком (по-
становою) військово-лікарської 
комісії військовослужбовцям може 
бути надано тривалістю не менш 
ніж 10 календарних днів без ураху-
вання часу, необхідного для проїз-
ду до місця проведення відпустки 
і назад:

військовослужбовцям вищого 
офіцерського складу, які обіймають 
посади командирів корпусів, прирів-
няних до них осіб і вище, — Головно-
командувачем Збройних Сил України;

військовослужбовцям офіцер-
ського складу, які обіймають посади 
командирів з’єднань, — командува-
чами видів Збройних Сил України, 
командувачами військ оперативних 
командувань;

військовослужбовцям офіцер-
ського складу, які обіймають посади 
командирів (начальників) військових 
частин, кораблів 1 і 2 рангів, — коман-
диром корпусу, прирівняною до ньо-
го посадовою особою і вище;

іншим військовослужбовцям — 
прямими начальниками від коман-
дира полку (бригади), прирівняної до 
неї посадової особи і вище.

Важливо, що після прибуття 
до місця проведення відпустки вій-
ськовослужбовці зобов’язані стати 
на облік, а в разі вибуття — знятися 
з обліку в порядку, визначеному 
Статутом гарнізонної та вартової 
служб Збройних Сил України.

Порядок надання 
військовослужбовцям 
відпустки за станом здоров’я
ПРАВО НА ОТРИМАННЯ ВІДПУСТОК ДЛЯ 
ВІЙСЬКОВОСЛУЖБОВЦІВ ПІД ЧАС ВОЄННОГО СТАНУ 
ЧІТКО ВИЗНАЧЕНЕ У СТАТТІ 101 ЗАКОНУ УКРАЇНИ 
«ПРО СОЦІАЛЬНИЙ І ПРАВОВИЙ 
ЗАХИСТ ВІЙСЬКОВО-
СЛУЖБОВЦІВ 
ТА ЧЛЕНІВ ЇХ СІМЕЙ».

СОЦЗАХИСТ
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Запрацював Єдиний реєстр 
зниклих безвісти осіб
Запрацював Єдиний реєстр осіб, зниклих безвісти за осо-

бливих обставин. Родичі осіб, зниклих безвісти за особли-
вих обставин, можуть уже звертатися за витягом з реєстру.

З часу широкомасштабного вторгнення росії в Україну десятки тисяч людей 
вважалися безвісти зниклими. Переважну більшість з них було знайдено. Однак 
ще офіційно підтверджено приблизно 23 тисячі осіб, які вважаються безвісти 
зниклими за особливих обставин — внаслідок воєнних дій.

Витяги з Єдиного реєстру надаватимуть представники Департаменту інфор-
матизації МВС України. Для отримання документа потрібно звернутися до МВС 
(надіслати поштою за адресою: м.Київ, вул. Богомольця, 10, МВС України, або на 
електронну скриньку pgmia@mvs.gov.ua) із власне запитом та копіями докумен-
тів, що засвідчують особу запитувача та ступінь споріднення зі зниклою особою.

Цей реєстр є повністю захищеною базою даних. І доступ до нього будуть 
мати визначені посадовці.

Уряд ухвалив постанову «Про вне-
сення змін до Порядку направлення 

осіб із складових сил оборони та сил 
безпеки, постраждалих у зв’язку з вій-
ськовою агресією російської федерації 
проти України, на лікування за кордон». 
Це суттєвий крок, аби захисники Украї-
ни могли в максимально стислі терміни 
отримати необхідне лікування чи реа-
білітацію за кордоном, без зайвих бю-
рократичних процедур.

Тобто медзаклад, в якому захисник 
України перебуває на лікуванні, самостій-

но формуватиме висновок про необхід-
ність направлення на лікування за кордон 
та надсилатиме пакет документів до від-
повідного державного органу, що входить 
до складу сектору безпеки і оборони.

Отже, висновок про необхідність 
направлення захисника України на лі-
кування за кордон прийматиметься 
без консиліуму військово-медичного 
закладу.

Спрощено механізм направлення 
військових на лікування за кордон

Відтак разова грошова допомога до 
24 серпня цього року виплачувати-

меться в таких розмірах:
особам з інвалідністю внаслідок 

війни та колишнім малолітнім (яким на 
момент ув’язнення не виповнилося 14 
років) в’язням концентраційних таборів, 
гетто, інших місць примусового триман-
ня, визнаним особами з інвалідністю 
внаслідок загального захворювання, 
трудового каліцтва та з інших причин:

— I групи —  4421 гривня;
— II групи —  3906 гривень;
— III групи —  3391 гривня;
учасникам бойових дій, постраж-

далим учасникам Революції Гідності 
та колишнім неповнолітнім (яким на 
момент ув’язнення не виповнилося 18 
років) в’язням концентраційних таборів, 
гетто, інших місць примусового триман-
ня, а також дітям, які народилися в за-
значених місцях примусового тримання 
їхніх батьків — 1491 гривня;

особам, які мають особливі заслуги 
перед Батьківщиною, —  4421 гривня;

членам сімей загиблих і дружинам 
(чоловікам) померлих осіб з інвалідні-
стю внаслідок війни, дружинам (чоло-
вікам) померлих учасників бойових дій, 
учасників війни та жертв нацистських 
переслідувань, визнаних за життя осо-
бами з інвалідністю внаслідок загаль-
ного захворювання, трудового каліцтва 
та з інших причин, які не одружилися 
вдруге, а також членам сімей загиблих 
(померлих) захисників і захисниць 
України — 966 гривень;

учасникам війни та колишнім 
в’язням концентраційних таборів, 
гетто, інших місць примусового три-
мання, особам, яких було насильно 
вивезено на примусові роботи, ді-
тям партизанів, підпільників, інших 
учасників боротьби з націонал-соці-
алістським режимом у тилу ворога — 
612 гривень.

Про розмір 
разової 
грошової 
допомоги 
ветеранам війни 
у 2023 році
ЩОРОКУ ВЕТЕРАНАМ ВІЙНИ ТА ЖЕРТВАМ 
НАЦИСТСЬКИХ ПЕРЕСЛІДУВАНЬ ВИПЛАЧУЄТЬСЯ 
РАЗОВА ГРОШОВА ДОПОМОГА. ЦЬОГО РОКУ 
ТАКА ВИПЛАТА ЗДІЙСНЮВАТИМЕТЬСЯ ДО ДНЯ 
НЕЗАЛЕЖНОСТІ УКРАЇНИ — ТОБТО 24 СЕРПНЯ.

ФІНАНСОВА ПІДТРИМКА
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На запитання кореспондента АрміяInform юрист Координаційного центру бе-
зоплатної правової допомоги Наталія Марчук повідомила, що серед питань, з 

якими найчастіше звертаються військовослужбовці: проходження ВЛК та оскар-
ження рішення комісії, захист у справах про адміністративні правопорушення, 
звільнення з військової служби, вихід на пенсію військовослужбовців, перера-
хунок військової пенсії, подання позовів щодо стягнення невиплаченого гро-
шового та речового забезпечення, бойових виплат, отримання допомоги сім’ям 
загиблих військовослужбовців, отримання допомоги військовослужбовцям у разі 
поранення.

— У військовослужбовців виникає запитання, як правильно написати  рапорт 
на встановлення статусу учасника бойових дій, відпустку, звільнення, проведення 
службового розслідування та видачі довідки про обставини травми,  направлення 
на ВЛК, МСЕК, виплати додаткової винагороди під час лікування, — каже Наталія 
Марчук.

Звернення військовослужбовця до керівництва для вирішення цих та інших 
питань вимагає документального оформлення — подання рапорту. Це аналог заяви 
у цивільному житті.

У Координаційному центрі безоплатної правової допомоги можна отримати усну 
консультацію за телефоном контакт-центру:

(дзвінки зі стаціонарних та мобільних телефонів у межах України безкоштовні). 
Контакт-центр працює щодня — пн-пт з 8:00 до 19:00, сб-нд з 9:00 до 18:00.

0 800 213 103

Відповідь на рапорт має бути 
письмовою. У разі, якщо це відмова, 
— з посиланням на акти законодав-
ства із зазначенням причин відмови 
та роз’ясненням порядку оскарження 
ухваленого рішення.

Слід пам’ятати, що військово-
службовець або члени його родини 
можуть й усно звертатися до коман-
дира військової частини, начальни-
ка органу військового управління, 

оскільки вони у визначені дні та годи-
ни приймають військовослужбовців з 
особистих питань. 

Інформацію щодо пропозицій, 
заяв і скарг у день їх надходжен-
ня вносять до журналу реєстрації 
пропозицій, заяв і скарг громадян 
(додаток 4 до Дисциплінарного Ста-
туту ЗСУ), який ведуть і зберігають у 
кожній військовій частині, закладі та 
установі.

ВІДПОВІДЬ НА РАПОРТ

КУДИ ПОДАВАТИ РАПОРТ

Рапорт пишуть у 2-х примірниках і подають:
до стройової частини військової частини, 

(слід зафіксувати вхідний номер документа);
або до керівництва, яке може його при-

йняти (на своєму примірнику зафіксувати дату 
подання, посаду й прізвище особи, яка його 
прийняла);

або направляється поштою рекомендо-
ваним листом із повідомленням про вручення 
та описом вкладення на адресу військової ча-
стини.

Рапорт подається послідовно по верти-
калі керівництва (наприклад, спочатку коман-
диру роти, потім командиру батальйону і так 
далі).

Якщо ж безпосередній керівник не реа-
гує на рапорт, військовослужбовцю необхідно 
звернутися до керівництва вищого рівня, з 
обов’язковим зазначенням того, що він нама-
гається врегулювати це питання.

СКІЛЬКИ 
МОЖЕ РОЗГЛЯДАТИСЯ
Невідкладно, але не пізні-

ше ніж 15 днів від дня отриман-
ня у разі, якщо він не потребує 
додаткового вивчення.

Загальний термін — 1 мі-
сяць (але може бути продов-
жений до 45 днів).

Якщо є вмотивовані під-
стави неможливості довго че-
кати розгляду рапорту, разом 
із ним можна подати заяву про 
прискорення розгляду.

У ВОЄННИЙ ЧАС ПОТРЕБА ВІЙСЬКОВОСЛУЖБОВЦІВ У ЯКІСНІЙ І ВЧАСНІЙ 
ПРАВОВІЙ ДОПОМОЗІ ЗРОСТАЄ. ОСОБЛИВО ВОНА ПОТРІБНА ВІЙСЬКОВИМ, ЩО 
ПЕРЕБУВАЮТЬ НА ЛІКУВАННІ Й НЕ МАЮТЬ ЗМОГИ САМОСТІЙНО ЗВЕРНУТИСЯ ПО 
ПРАВНИЧУ ДОПОМОГУ.

Що потрібно знати 
військовослужбовцям 
для захисту своїх прав

ПРАВОВА ДОПОМОГА
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ІНВЕСТИЦІЇ У ВІЙСЬКОВІ ОБЛІГАЦІЇ — 
ЦЕ ПІДТРИМКА ЕКОНОМІКИ ДЕРЖАВИ ПІД ЧАС ВІЙНИ ТА ВАШ ДОХІД

Про військові 
облігації — 
від «А» до «Я»

ІСТОРІЯ ВІЙСЬКОВИХ ОБЛІГАЦІЙ 
СЯГАЄ ПОНАД 200 РОКІВ У МИНУЛЕ

Уперше їх використав уряд США 
ще на початку ХІХ століття. Особливої 
популярності вони набули під час Пер-
шої світової війни. Саме завдяки цьому 
фінансовому інструменту країни-учас-
ниці змогли покрити значні частини 
своїх оборонних бюджетів. Наприклад, 
США залучили понад $15 млрд, і це при 
тому, що загальні витрати на війну 
становили близько $30 млрд. Це, зви-
чайно, допомогло здобути перемогу в 
Першій світовій. Подібні історії трапля-
лися і під час Другої світової: Велика 
Британія могла залучати до п’яти міль-
йонів фунтів стерлінгів на тиждень.

ЧОМУ ДЕРЖАВІ ВИГІДНО

Залучення коштів через випуск 
військових облігацій дозволяє державі 
за короткий час отримати значні кошти 
населення, щоб використати їх на обо-
ронні потреби.

Ще на початку 2014 року було ух-
валено рішення про випуск облігацій 
обсягом до одного млрд гривень, проте 
Мінфін випустив облігації на суму 100,06 
млн грн. З початком широкомасштабного 
вторгнення Кабмін ухвалив Постанову від 
25 лютого 2022 року № 156, якою ввів у дію 
механізм державних внутрішніх запози-
чень через поетапний випуск облігацій 
внутрішньої державної позики «Військові 
облігації» обсягом до 400 млрд гривень.

НОМІНАЛЬНА ВАРТІСТЬ ОДНІЄЇ 
ОБЛІГАЦІЇ — 1000 ГРИВЕНЬ

Наразі номінальна вартість однієї 
облігації — 1000 грн, в іноземній валюті 
— 1000 дол. США або 1000 євро. Пері-
одичність виплати відсотків — один рік. 
Строк обігу — до 30 років. За способом 
виплати доходу вони поділяються на два 
види: купонні (мають строк погашення 
більше ніж рік та купонні платежі — пе-
ріодична виплата відсотків) та дисконтні
(строк погашення — менше ніж рік і про-
даються за ціною нижче за номінал, але 
виплачуються за номінальною вартістю, 
купонів (відсотків) не передбачено).

Наприклад: ви вирішили придбати 
десять купонних облігацій на суму 
10 000 грн (номінальна вартість). 
За рік на картку повернеться 
11 940 грн = 10 000 грн (ціна облі-
гацій) + 1940 грн (відсотки). У разі 
придбання десяти дисконтних облі-
гацій ви заплатите 9 433,96 грн, за 
шість місяців отримаєте 10 000 грн
(номінальна ціна).

ЧОМУ ВИГІДНІШЕ 
ЗА БАНКІВСЬКИЙ ДЕПОЗИТ

Уряд зафіксував ставку доходу 
за ОВДП на рівні ринкової, а це — до 
19,75% річних у гривні, до 4,85% в дола-
рах США та до 3% річних в євро. Для 
порівняння, депозитні ставки в бан-
ках: близько 15% річних у гривні; 1,2% 
в доларах США та 0,81% річних в євро.

Ще одним приємним бонусом 
є те, що вам не потрібно сплачувати 
банку додаткових комісій за відкриття 
рахунку, платежів під час купівлі облі-
гацій чи користування таким рахунком.

При отриманні доходу від інвес-
тування в державні облігації ви не 
сплачуєте податки, тому що такий 
дохід не включається до оподаткова-
ного доходу.

І головне — гарантом здійснен-
ня такої операції виступає безпосе-
редньо держава Україна. Тобто всі 
вкладені вами гроші та доходи з них 
підлягають повному поверненню, не-
залежно від суми вкладу чи терміну.

ЗАДЛЯ ПЕРЕМОГИ

ЯК ПРИДБАТИ ВІЙСЬКОВІ ОБЛІГАЦІЇ

 Придбати військові облігації можуть всі повнолітні українці та нерезиденти на 
суму від однієї тисячі до 50 млн гривень на термін від 3 місяців до півтора року.  Для 
того, щоб заохотити українців купувати військові облігації та спростити процедуру 
придбання, уряд розробив механізм купівлі через застосунок «Дія» — через нього 
з жовтня 2022 року було придбано облігацій на понад 700 млн гривень.

Приміром, подаєте заявку на купівлю облігацій «Ялта». Весь інтерфейс є мак-
симально інтуїтивним. Потрібно всього декілька хвилин для здійснення фінансово-
го внеску. Майже одразу від банку надходить схвалення на купівлю. Засвідчуєте 
свої наміри «Дія.Підписом». Готово — фінансову операцію проведено.

Кошти надійдуть в терміни погашення облігації на картку єПідтримки, яку по-
трібно обрати під час оформлення купівлі.

Обмежень на користування грошима з картки єПідтримка немає (неможливі 
тільки оплати в закордонних торгових точках). 
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СПЕЦІАЛІЗОВАНИЙ БРОНЬОВАНИЙ АВТОМОБІЛЬ

новатор
ВИСОКОМОБІЛЬНИЙ БАГАТОЦІЛЬОВИЙ 
КОЛІСНИЙ ТРАНСПОРТНИЙ ЗАСІБ

Humvee

ЛЕГКИЙ ТАНК

АМХ-10Р

МАСА
РАКЕТИ

590
 КГ

МАСА 
БОЙОВОЇ 
ЧАСТИНИ

54
КГ

 ОСКОЛКОВО-
ФУГАСНА

ДАЛЬНІСТЬ 
ВИЯВЛЕННЯ ЦІЛЕЙ, 

КМ:

< 100
ОПЕРАТИВНИЙ 

ДІАПАЗОН УРАЖЕННЯ 
ЦІЛЕЙ, КМ:

45-50
МАКСИМАЛЬНА 

ОПЕРАТИВНА ВИСОТА 
ЦІЛІ, КМ:

20
МАКСИМАЛЬНА 

ШВИДКІСТЬ, МАХА:

2,4ДВИГУН: ТВЕРДОПАЛИВНИЙ

МОБІЛЬНА РАКЕТА-ПЕРЕХОПЛЮВАЧ ЗРК

MIM-23 Hawk
НАВЕДЕННЯ: НАПІВАКТИВНЕ 
РАДІОЛОКАЦІЙНЕ 
САМОНАВЕДЕННЯ

Humvee
6.2Л

(380 CU IN) V8 

ДИЗЕЛЬ

5.7Л
БЕНЗИН

6.5Л




Л

4х4ТРАНСМІСІЯ: 
3- АБО 4-ШВИДКІСНА АКПП

ШВИДКІСТЬ, 
КМ/ГОД: 

89
(з повним бойовим 

навантаженням)

113
(максимальна)

(400 CU IN) V8

ТУРБО ДИЗЕЛЬ 
І ДИЗЕЛЬ

190 К.С. 

ЄМНІСТЬ 
ПАЛИВНОГО 

БАКА, Л:

95

ПОВНА 
МАСА

3856
 КГ

ДВИГУН ЗАХИСТ:
ПАСАЖИРСЬКИЙ ВІДСІК: 
від кулі 7,62 мм набою зі швидкістю 
850 м/с за 10 м дистанції
ДНИЩЕ: 
від підриву 2-х ручних 
гранат типу РГД-5 
під днищем та колесом

ПАСАЖИРОМІСТКІСТЬ:

5
(бойова машина розвідки)

(автомобіль для перевезення особового складу)
8(10) 4х4

МАСА, КГ: 

8845
(повна)

1845
(вантажопідйомність)

300
К.С.

ЗАПАС 
ХОДУ, КМ:

500

ОБ’ЄМ 
БАКА, Л:

160

ГАРМАТА: 105-ММ, 48 КАЛІБРІВ 

БОЄКОМПЛЕКТ: 38 ПОСТР.

КУЛЕМЕТ:

7,62-ММ NF1

ЕКІПАЖ:

4

БОЙОВА 
МАСА

1,6
Т

МАКСИМАЛЬНА  
ШВИДКІСТЬ, КМ/ГОД:

85
(по шосе)

40
(по бездоріжжю)

ЗАПАС ХОДУ  ПО ШОСЕ, КМ:

1000
300

К.С.
КЛІРЕНС, ММ:

210-260
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Доречно нагадати, що латинська 
мова була офіційною мовою Рим-

ської республіки, а згодом — Римської 
імперії — середньовічної держави, 
що набула найбільшого піднесення у 
96–180 роки н.е. На теренах сучасної 
України, відтоді як імператор Траян за-

воював Дакію, були доволі розповсю-
джені вироби з Римської імперії. Нині 
відомі десятки тисяч знахідок одних 
тільки римських монет. Давньогрецький 
учений ІІ століття Клавдій Птолемей по-
значив на своїй карті Сарматії в серед-
ній течії Дніпра (Борисфена) римське 
місто Азагаріум, яке, за твердженням 
деяких дослідників, розміщувалося на 
території Київського Подолу і могло 
бути крайнім північно-східним форпо-
стом поширення впливу імперії. Тож 
римляни, які точно бували на території 
України, запросто могли запозичити 
слово «русь» як назву країни від наших 
далеких пращурів, або називати їхню 
самобутню країну, з якою вели жваву 
торгівлю, римським словом «rus».

Європейська Сарматія. «Восьма мапа Європи». 
Згідно з «Географією» Кл. Птолемея. Меркатор, 1482 р.

Академічний Oxford Latin Dictionary 1968 року видання подає 
такі значення слова «rus»: «країна», «земля чи територія, що 
належить країні», «своя країна, свій край чи маєток», якості, при-
таманні попереднім значенням. Найдавніші з наведених прикла-
дів вживання слова «rus» датуються ІІ століттям до нашої ери.

Русь — це Україна: 
знайдено ще один 
неспростовний доказ

СПРОБУЙТЕ НАБРАТИ В 
GOOGLE-ПЕРЕКЛАДАЧІ 
СЛОВО «RUS» І ПЕРЕ-
КЛАСТИ ЙОГО УКРАЇН-
СЬКОЮ — ОТРИМАЄТЕ 
«КРАЇНА». ВПЕРШЕ ТАКЕ 
ВІДКРИТТЯ МОЖЕ ВИКЛИ-
КАТИ ЗДИВУВАННЯ. ПРОТЕ 
ПОТІМ, КОЛИ  ДОСЛІ-
ДИТИ ЗНАЧЕННЯ ЦЬОГО 
ЛАТИНСЬКОГО СЛОВА 
ДЕТАЛЬНІШЕ, МОЖНА 
ПРИЙТИ ДО НЕСПОДІВА-
НОГО ВИСНОВКУ: НАЗВА 
«УКРАЇНА» МОЖЕ БУТИ 
ЗНАЧНО ДАВНІШОЮ, НІЖ 
ВВАЖАЄТЬСЯ ДОСІ.

Вважається, що назву Русь щодо 
України вперше вжив готський історик 
Йордан, який писав свої твори латиною, 
у IV ст. Згодом Руссю називалася тери-
торія Центральної України — Київське, 
Чернігівське і Переяславське удільні 
князівства, тобто землі сучасної Київ-
ської, Житомирської, Чернігівської та 
частин Сумської, Черкаської, Вінниць-
кої і Полтавської областей. Назви рі-
чок Рось, Росава, Роставиця, Руть на 
правобережній Київщині та Черкащині 
свідчать про явно місцевий характер 
назви «Русь». Саме трикутник на Пра-
вобережжі, утворений Дніпром, Ірпенем 
і системою річок Росі й Тясмину, включ-
но з Києвом, за свідченням Михайла 
Брайчевського, є однією із найбільш 
насичених знахідками римських монет 
територій в Україні. А монетно-грошова 
система давньої Русі, як з’ясували нау-
ковці, взяла за зразок саме римський 
денарій ІІ ст. н.е.

Тепер уважніше поглянемо на 
значення слова «Україна», яке вперше 
зафіксоване в літописі під 1187 роком. 
У літописному повідомленні йшлося 
про те, що за Переяславським князем 
Володимиром Глібовичем «тужила вся 
Україна». Переяславщина була одним із 
удільних князівств власне Русі, про що 
зазначено вище.

Під 1189 роком у літописі про князя 
Ростислава Берладника згадується, що 
він приїхав «в Україну Галицьку» (тобто 
в Галицьке князівство, галицьку землю). 
Також у наших літописах є повідомлен-
ня про польських князів, які після похо-
ду на Галичину й Волинь верталися «у 
свою Україну», тобто у свою країну, свій 
край. 

Тож слово «Україна» у староукра-
їнській мові означало «країна». Анало-
гічне значення у класичній латині мало 
слово «rus». Обидва слова могли вжи-
ватися паралельно як синоніми. І знач-
но раніше, ніж це зафіксували писемні 
джерела. Отже, маємо ще один неспро-
стовний доказ того, що Русь — це Укра-
їна, як би не намагалися довести зво-
ротне наші вороги.

Про те, що слово «УКРАЇНА» оз-
начає саме «КРАЇНА» свідчить також 
Пересопницьке Євангеліє — визна-
чна рукописна пам’ятка староукраїн-
ської мови. Ось кілька цитат з нього, 
які за бажання можна порівняти з 
сучасними перекладами Святого 
Письма:

«И жилъ в капєрнаоумѣ за мор-
ємъ на оукраинах заоулонскыхъ и нєѳа-
лимскыхъ» (Мф. IV, 13);

«И вышла о нємь повѣсть по всєи 
оукраинѣ» (Мф. XVI, 13);

«Вышоль з галилєи и пришоль въ 
оукраиныи оудєйскыя по оноуи сторонѣ 
їордана» (Мф. XIX, 1);

«И прихожєвали к нємоу зо всєи 
оукраины їоудєйскои и иєр(с)лимьлянє» 
(Мк. I, 5);

«И рознєслася повѣсть єго гнє(т) по 
всєи оукраинѣ галилєйскои» (Мк. I, 28);

«Бѣгаючи по всєи оукраинѣ ть(и) по-
чали на постєля(х) к нємоу носити нємоц-
ныи» (Мк. VI, 54);

«И плыноуль до оукраинь далма-
ноутьскыхь» (Мк. VIII, 10);

«И ходиль по въсєи оукраинѣ їор-
даньскои проповѣдаючи» (Лк. III, 3);

«И пєрєєхали до оукраины гада-
риньскои которая є(ст) з дроугои строны 
напротивь галилєи» (Лк. VIII, 26).
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Дві перемоги в десятирічній війні

У1512 році великий князь Литов-
ський Сигізмунд І уклав со-
юзницьку угоду з Кримським 

Ханством, а також ув’язнив сестру 
московського князя Василія ІІІ Оле-
ну московську, яка була дружиною 
попереднього князя Литовського 
— Олександра Ягеллончика. Це ста-
ло приводом для оголошення нової 
війни.

Тож у листопаді 1512 року мос-
ковське військо рушило на Лит-
ву. Головний удар був спрямо-
ваний на Смоленськ, який був в 
облозі тричі: у січні-лютому і вересні 

1513 року, а також з травня по серпень 
1514-го. Першого серпня місто капі-
тулювало.

Велике князівство Литовське

Королівство Польське

Кримське ханство

московське 
князівство

Литовсько-московська десятирічна війна 1512—1522 рр.

50-тисячне московське військо 
на чолі з князем Челяндіним пішло на 
Оршу. Там його зустріла 35-тисячна ар-
мія на чолі з великим гетьманом литов-
ським князем Костянтином Острозьким, 
який зумів таємно переправити свої 
війська на правий берег Дніпра в ніч на 
8 вересня 1514-го і завдав несподівано-
го удару противникові.

Московити втратили 30 тис. осіб 
убитими, у полон було взято команду-
вача і вісім воєвод, захоплено значні 
трофеї. Втрати війська Великого кня-
зівства Литовського становили близько 
4 тис. осіб.

Наступ москви було зупинено. 
Битва під Оршею мала міжнародний 
резонанс, про неї сповістили спеціаль-
ні друковані брошури та баталістичні 
картини.

Незабаром Литві вдалося повер-
нути Мстиславль, Кричев та Дубровно. 
Також литовці разом із кримцями здійс-
нили кілька нападів на Сіверщину. Мир-

ні переговори, що тривали з 1517 року, 
не припинили воєнних дій.

У 1521 році війська Кримського хан-
ства, Казанського ханства, ногайської 
орди і запорожців на чолі з Остафієм 
Дашкевичем одночасно вторглися в 
московію зі сходу та півдня. Були взя-
ті Нижній Новгород, Владімір, Коломна, 
Рязань.

30 липня 1521 року союзницьке 
військо увійшло в москву. Бояри бла-
гали про мир, а татари розорювали 
і спалювали селища, захоплювали в 
полон мешканців. За тиждень москов-
ський князь визнав свою залежність від 
кримського хана та погодився платити 
йому данину.

2 вересня 1520 року в москві було 
підписано перемир’я на пів року, а 25 
грудня 1522-го — на п’ять років. Згідно 
з ним Смоленськ залишився у складі 
московії, проте вона відмовилася від усіх 
інших територіальних претензій. Обміняти 
полонених у москві також відмовились.

Битва під Оршею 8 вересня 1514 року

Костянтин Острозький  Іван Челяднін

12-35

1-4 

15-50

10-30

Військо (тис.): 

Втрати (тис.): 

19 вересня 2014 року була створена Литов-
сько-польсько-українська бригада імені Великого 
гетьмана Костянтина Острозького. А з 24 серпня 2018 
року почесне найменування імені князя Костянтина 
Острозького носить 30-та окрема механізована брига-
да Сухопутних військ Збройних Сил України.
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Залежно від обставин, умов місцево-
сті, погоди і віддалення до об’єкта, 

зв’язок і управління всередині групи 
здійснюють найпростішими й завчасно 
оговореними сигналами.

Поблизу противника застосовують 
безшумні сигнали дотиком руки, або, 
за достатнього освітлення, жестами. 
На значному віддаленні від ворога мо-
жуть подавати команди пошепки. Отже, 
триматися треба найкомпактніше. Це 
важливо і для того, щоб хто-небудь від 
групи не відбився й не заблукав.

На закритих від ворога ділянках 
допустиме застосування невеличких 
хімічних джерел світла (ХДС) різних ко-
льорів на задній частині шолома веду-
чого і замикаючого строю. Член групи, 

який у темряві відступить убік чи від-
стане, зможе легко повернутись у стрій, 
зайнявши в ньому визначене місце.

Всі сигнали жестами рук слід по-
давати трохи вбік від своїх тулуба й 
голови, бо на тлі камуфляжу побратими 
сигнал просто не побачать.

Головне — кожен член групи пови-
нен чітко знати свої дії в разі зіткнення 
з противником: хто з ким працює в парі, 
хто, як і кого прикриває вогнем, шляхи 
відступу групи тощо.

Направляючим має бути чоловік 
із найкращим нічним зором, слухом і 
пильністю, незалежно від звання й по-
сади. Кулеметники, як правило, йдуть 
у тилу групи. Адже якщо ви забредете 
прямо в лапи ворога, кулемет прикриє.

Це найбільш грамотний і прихова-
ний спосіб переміщення. Навіть 

на найрівнішій місцевості є невеликі 
горби й западини. Досягши одного з 
укриттів, намічаєте шлях до наступного, 
тим часом дослухаючись до сторони 
противника та контролюючи обстанов-
ку. Потім виконуєте черговий швидкий 
кидок, запобігаючи вогню по вас снай-
перів або мінометів ворога.

Залягати після кидка спочатку 
бажано не за саме укриття, а поруч із 
ним. Потім вже заповзати за нього або 
в нього. І навпаки: перед початком но-
вого перебігання треба відповзати від 

попереднього укриття й починати рух 
із неочікуваного для спостерігачів та 
снайперів неприятеля місця. Це важ-
ливо, бо снайпер завжди попередньо 
наводить зброю на приблизну точку 
вашого останнього залягання, скорочу-
ючи час на прицілювання та відкриття 
вогню.

У разі залягання замість того, щоб 
падати на землю чи на коліно, слід не-
мовби «стікати» на землю — повільно, 
як мед з банки. Пояснення: людське 
око реагує на різкі рухи переміщуваних 
предметів у кілька разів дужче, ніж на 
плавні й повільні.

НА ВІДМІНУ ВІД, ПРИМІРОМ, РОЗВІДНИКІВ АБО СПЕЦПРИЗНАЧЕНЦІВ, НЕ ВСІ НАШІ 
ВОЯКИ МАЮТЬ ДОСТАТНІЙ ВИШКІЛ ПЕРЕСУВАННЯ ПОЗА МЕЖАМИ УКРІПЛЕНЬ 
УНОЧІ ЧИ В НЕГОДУ. А ЦЕ — СВОГО РОДУ МИСТЕЦТВО, ЯКЕ ПОЄДНУЄ САМОБУТНІ 
ЗНАННЯ, МАСКУВАННЯ, БЕЗШУМНУ ХОДУ, КОМАНДНУ ПОВЕДІНКУ І ПРАВИЛА ПОВО-
ДЖЕННЯ ЗІ ЗБРОЄЮ ТА СПОРЯДЖЕННЯМ. ВТІМ, У ЦЬОМУ МИСТЕЦТВІ ІСНУЄ БАЗО-
ВИЙ НАБІР ПРОСТИХ ПРАВИЛ, ДОСТУПНИХ КОЖНОМУ.

КОМАНДНА РОБОТА

ВІД УКРИТТЯ ДО УКРИТТЯ

НА ВІДМІНУ ВІД, ПРИМІРОМ, РОЗВІДНИКІВ АБО СПЕЦПРИЗНАЧЕНЦІВ, НЕ ВСІ НАШІ 

Як на полі бою 

статистати
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Як на полі бою 
Як на полі бою 

Звуки вночі розносяться набагато 
краще, ніж удень. І це ваша велика 

завада. Але навколишня дика природа 
виробляє багато різних фонових шумів. 
Забудьте про сигнали посвистом чи 
ударами. Маскуйтеся під тло, практи-
куючи, приміром, серії легких клацань 
язиком або шипіння, копіюючи, хто зда-
тен, голоси нічних птахів.

І знову-таки, старайтеся рухатися 
тільки в періоди, коли можна «розчини-

ти» створювані групою шуми під звуки 
перестрілки, проїзду потяга, прольоту 
літака, пориви вітру тощо.

Обходьте будь-яку воду, якщо 
можливо. Кожен звук над водою лине 
вздовж русла на багато сотень метрів.

Теж саме стосується лісистих діля-
нок місцевості. Листя на деревах чудово 
екранують звук і перенаправляють його 
в усіх напрямках. Противник почує вас 
набагато раніше, ніж побачить у заростях.

ЗЛИТИСЯ ЗІ ЗВУКАМИ НОЧІ

yinform.com.ua
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СИЛИ ОБОРОНИ УКРАЇНИ ПРОДОВЖУЮТЬ 
ОЧИЩАТИ УКРАЇНСЬКУ ЗЕМЛЮ ВІД 
ОКУПАНТІВ. НЕЩОДАВНО УКРАЇНСЬКИМ 
ВОЇНАМ ВДАЛОСЯ «ВПОЛЮВАТИ» 
ДОВОЛІ РІДКІСНУ РОСІЙСЬКУ ТЕХНІКУ — 
МОБІЛЬНИЙ КОМПЛЕКС РАДІОЕЛЕКТРОННОЇ 
БОРОТЬБИ МКТК-1А «ДЗЮДОИСТ».

Подія сталася на Запорізькому на-
прямку. російський мобільний комп-

лекс РЕБ виявив один із підрозділів 
аеророзвідки, який оперативно пере-
дав координати артилеристам. Своєю 
чергою боги війни, за допомогою висо-
коточних засобів, з першого ж пострілу 
вразили ціль.

Можливу лока-
цію удару встано-
вили представники 
міжнародної волон-
терської спільноти 
GeoConfirmed. Це 
тимчасово окупований населений 
пункт Лиманівка Запорізької області, 
що розташований майже за 20 кіломе-
трів від передової. Варто зазначити, що 
це, ймовірно, перший випадок знищен-
ня подібної техніки країни-агресора.

До широкомасштабного втор-
гнення російські комплекси МКТК-1А 
«Дзюдоист» неодноразово фіксували 
на тимчасово окупованих територіях 
Донецької та Луганської областей. Роз-
робкою та виготовленням комплексу 
займається московське підприємство 

«всероссийский научно-исследова-
тельский институт «Эталон». У 2012 році 
МКТК-1А «Дзюдоист» були прийняті 
на озброєння та почали надходити до 
підрозділів РЕБ повітряно-десантних 
військ та ракетних військ стратегічного 
призначення рф.

Основне при-
значення автомати-
зованого комплексу 
МКТК-1А — це вияв-
лення, вимірювання 
параметрів, визна-
чення місця розташу-

вання  та подавлення радіоелектронних 
засобів противника, а також виявлення 
і закриття технічних каналів витоку ін-
формації на об’єктах, які перебувають 
під охороною.

Крім того, за повідомленнями ро-
сійських пропагандистів, під час нав-
чань ці комплекси відпрацьовували 
завдання зі створення перешкод для 
роботи БПЛА та блокування сигналів 
радіо- та стільникового зв’язку, які мог-
ли бути використані для підриву радіо-
керованих фугасів.

Після російсько-грузинської війни ро-
сіяни забирали собі всю натовську 

апаратуру, навіть ту, яка згоріла. Про-
тягом 2008—2012 років вони її вивчали. 
Після цього переозброїли свої війська 
в період з 2012-го до 2016 року, і в ро-
сармії з’явились «Акведуки» — системи 
«168-х» радіостанцій. Принцип їхньої 
побудови аналогічний натовським ра-
діостанціям Harris, окремі вироби схожі 
навіть за зовнішнім виглядом.

Про російську радіостанцію 
«Азарт» росіяни кажуть, що вона 7-го 
покоління… В ній є і телевізор, і FM-ра-
діо, і GPS-навігатор, і інші можливості. 
Ця радіостанція навіть формою схожа 
на Harris… А меню в російського ана-
лога занадто складне як для користу-

вання солдату. Тому замість «Азарту» 
російські солдати купляють дешеві 
китайські радіостанції, які зовсім не 
мають криптозахисту, й по відкритих 
каналах «повідомляють» про своє роз-
ташування. Наші військовослужбовці 
перехоплюють, звісно, ці повідомлення 
й використовують у своїх цілях.

Радіостанцію «Віола» можна поба-
чити ще в радянських кінофільмах про 
міліцію. Вона максимум на 1 кілометр 
забезпечує зв’язок. Але її досі продов-
жують використовувати російські вій-
ськові.

Технології для виробництва 
радіостанцій Р-168 
росіяни вкрали

РАДІОСТАНЦІЇ Р-168 З’ЯВИЛИСЬ У ЗБРОЙНИХ СИЛ 
РФ ПІСЛЯ РОСІЙСЬКО-ГРУЗИНСЬКОЇ ВІЙНИ. 

ТОДІ БУЛИ ЗАХОПЛЕНІ В ГРУЗИНСЬКОЇ АРМІЇ 
                             НАТОВСЬКІ РАДІОСТАНЦІЇ.

«Дзюдоист» може 
відпрацьовувати завдання зі 

створення перешкод для роботи 
БПЛА та блокування сигналів 

радіо- та стільникового зв’язку

російського «Дзюдоиста» 
поклали «на лопатки» 
на Запоріжжі
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Справді, обидва кораблі були флагма-
нами і гордістю для росіян, обидва 

загинули практично в один і той самий 
день з різницею у 118 років. Нареш-
ті (і це найважливіше!), обидва були 
знищені під час 
війн, які російське 
суспільство зазда-
легідь сприймало 
як беззаперечно 
переможні кампа-
нії проти очевидно 
слабшого про-
тивника. Знищен-
ня обох кораблів 
стало важким 
ударом для російсько-
го війська і суспільства, засвідчивши, 
що запланована «маленька переможна 

війна» вже аж ніяк не є маленькою і 
вже точно не стане переможною.

Про те, наскільки шокуючою 
для росіян була звістка про загибель 
«пєтропавловска», свідчать публікації 

в тодішній пресі. 
Вони повідомля-
ють, що 15 квітня 
1904 року публіка 
столичних театрів 
у петербурзі та мо-
скві збиралась під 
час антрактів для 
того, щоб спільно 
прочитати теле-
граму про подію. 
Багато хто покидав 

перегляд вистави посеред спектаклю і 
поспішав додому — обивателі раптово 

Від «пєтропавловска» 
до «москви»: 

усвідомили, що війна триває зовсім не 
за тим планом, про який їм повідомляла 
урядова пропаганда.

Особливо дошкульним ударом як 
для російської імперської гордості, так 
і для боєздатності російського флоту 
на Далекому Сході, стала загибель на 
«пєтропавловську» 
віцеадмірала степа-
на макарова, якого 
справедливо вважа-
ли найкращим того-
часним російським 
флотоводцем. Заги-
блий справді глибоко 
знав військово-мор-
ську справу, був досвідченим команди-
ром, якого любили і поважали офіцери 
і матроси.

 Звістка про загибель адмірала 
макарова, усвідомлення, що для флоту 
та росії — це незамінна втрата… 
— все це було таким ударом, 
сліди якого навряд чи колись 
могли би стертися з пам’яті, — 
писав згодом у спогадах вели-
кий князь кірілл владімірович, 
якому вдалося врятуватись з 
«пєтропавловска».

Наслідки потоплення 
«пєтропавловска» і загибелі 
віцеадмірала макарова дійс-
но годі було переоцінити. Бо-
йовий дух офіцерів і матросів 
було підірвано, що зрештою 
негативно позначилось на 
ефективності використання 
російського флоту у війні. 
Якщо під командуванням 
макарова впродовж перших сорока 
днів війни ескадра виходила в море 

шість разів, то за наступні вісім місяців 
вони це зробила лише двічі. Така па-
сивність була вкрай вигідною японцям, 
які мали змогу вести бойові дії, незва-
жаючи на російський військово-мор-
ський флот.

Загибель «пєтропавловска» стала 
однією з найважли-
віших переломних 
подій російсько-я-
понської війни. І хоча 
війна тривала після 
цього ще півтора 
року, наступні пораз-
ки російської армії 
остаточно поховали 

міф про «маленьку переможну війну», 
яка завершилась для росії ганебною 
поразкою. Потоплення ракетного крей-
сера «москва» віщує таку само долю 
сучасним російським агресорам.

знищення флагмана флоту 
віщує поразку рф у війні

РІК ТОМУ ЗАТОНУВ УРАЖЕНИЙ НАПЕРЕДОДНІ РАКЕТАМИ Р-360 ПКРК «НЕПТУН» 
ФЛАГМАН рОСІЙСЬКОГО чОРНОМОРСЬКОГО фЛОТУ РАКЕТНИЙ КРЕЙСЕР 
«мОСКВА». В ОБІЗНАНИХ З ВОЄННОЮ ІСТОРІЄЮ рОСІЇ ЦЕ ОДРАЗУ ВИКЛИКАЛО 
АСОЦІАЦІЇ ІЗ ЗАГИБЕЛЛЮ 13 КВІТНЯ 1904 РОКУ ПІД ЧАС рОСІЙСЬКО-ЯПОНСЬКОЇ 
ВІЙНИ 1904–1905 РОКІВ БРОНЕНОСЦЯ «ПЄТРОПАВЛОВСК» — ФЛАГМАНА ПЕРШОЇ 
ТИХООКЕАНСЬКОЇ ЕСКАДРИ рОСІЙСЬКОГО ФЛОТУ.

Ñòàëîñÿ æàõëèâå 
íåùàñòÿ. Ïîâåðòàþ÷èñü 
ó ïîðò íà ÷îë³ åñêàäðè, 
ôëàãìàíñüêèé êîðàáåëü 
«ïºòðîïàâëîâñê» ïîáëèçó 
Çîëîòî¿ Ãîðè íàòðàïèâ íà 
ì³íó àáî ï³äâîäíèé ÷îâåí 
³ ìàéæå ìîìåíòàëüíî ï³øîâ 
íà äíî. 

(Секретна телеграма. 
Мукден, 31 березня / 13 квітня 1904 року).

та росії — це незамінна втрата… 
— все це було таким ударом, 
сліди якого навряд чи колись 
могли би стертися з пам’яті, — 
писав згодом у спогадах вели-
кий князь кірілл владімірович, 
якому вдалося врятуватись з 

Наслідки потоплення 
«пєтропавловска» і загибелі 
віцеадмірала макарова дійс-

макарова впродовж перших сорока 
днів війни ескадра виходила в море 

Факти потоплення 
«пєтропавловска» і загибелі 

віцеадмірала макарова підірвали 
бойовий дух офіцерів і матросів, 

що зрештою негативно 
позначилось на ефективності 

використання російського флоту 
у війні
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ли дуже схожу копію. Селиба морили 
голодом, вчили манер і звичок гітлера. 
Змінили зачіску й відпустили вуса. Поля-
ку навіть прищеплювали звичку гризти 
нігті. А проблему зі зростом вирішили за 
рахунок черевиків на товстій підошві. 

«КЛОНИ» «ВОЖДЯ» НАРОДІВ
Також офіційно підтверджено іс-

нування двійників ще в одного тирана 
минулого століття — йосипа сталіна. 
Головною метою їхнього існування було 
убезпечити пролетарського вождя від 
ймовірних замахів «проклятих капіта-
лістів». Першим «клоном» диктатора 
став дехто Рашидов. Ім’я його невідоме, 
як і подальша доля. За однією з версій, 
він загинув під час чергового замаху 
на сталіна в 1930-х. За іншою — помер 
у 1991 році в краснодарі у віці 93 років. 
Потім полку вождів стало прибувати. 

Цікавий факт: коли у 1937 році вий-
шов фільм «ленін у жовтні», актором, 
який зіграв у ньому сталіна, був Семен 
Гольдштаб. Він мав настільки пере-
конливий вигляд, що до нього відразу 
звернулися спецслужби з пропозиці-
єю стати двійником диктатора. Актор 
відмовився, але погодився навчати 
інших «клонів». Одним з його відомих 
учнів став уродженець Вінниці Євсей 
Лубицький. Йому, щоб правдоподібно 
копіювати сталіна, довелося звикнути 
до поганої звички — почати курити. Зі 
своєю роллю він справлявся настільки 

відмінно, що якось ввів в оману очільни-
ка нквс миколу єжова, а дочку Світлану 
налякав до запаморочення. Вона ви-
падково побачила батька на території 
кремля, хоча напередодні проводжала 
його на потяг разом із мамою, коли він 
поїхав у Крим на відпочинок. 

У 1942 році з’явився наступний іде-
альний двійник диктатора — дагестан-
ський цирковий артист Фелікс Дадаєв. 
На нього звернули увагу чекісти та за-
пропонували стати «клоном» вождя. Їх 
не засмутило навіть те, що Дадаєв був 
майже на 40 років молодший за сталі-
на, але цю різницю вміло приховували 
гримери. Дадаєв погодився, бо друзі 
та знайомі часто порівнювали його з 
батьком нації. Нового двійника макси-
мально законспірували — оголосили 
загиблим і надіслали рідним похоронку. 
Навчати його взявся вже інший актор, 
який грав диктатора в кіно, Олексій Ди-
кий. Відтоді Дадаєв підміняв сталіна аж 
до самої його смерті в 1953 році. Спочат-
ку завдання були простими, наприклад, 
проїхати замість вождя у машині. Але 
згодом він став заміняти диктатора на 
урочистостях, навіть приймав паради на 
червоній площі. Одним з найбільш від-
повідальних завдань було зіграти виліт 
сталіна на зустріч із Рузвельтом і Чер-
чиллем спочатку в Тегерані в 1943 році, 
а потім в Ялті в 1945-му. Про все це Да-
даєв розповів журналістам у 2008 році, 
коли йому вже виповнилося 90 років.

Наявність 
двійників 

ще не врятувала 
від смерті

Українців надихає той факт, що кілька 
кривавих диктаторів в завзятому 
намаганні приховати своє справжнє 
існування від потенційних ворогів рано 
чи пізно погано закінчували життя...

від смерті
ЖОДНОГО ДИКТАТОРА
Cправжній керівник країни-агресо-

ра путін зараз дуже рідко з’явля-
ється на публіці, тим більше там, де 
йому може загрожувати небезпека. 
Він навіть переговори в приміщенні 
веде на великій відстані від відвіду-
вачів.  

Найчастіше двійників путіна залу-
чають під час масових заходів: концер-
тів, зустрічей із населенням, мітингів, 
парадів або переміщень різними ви-
дами транспорту. Ймовірно, двійники 
присутні в тих місцях, де збирається 
велика кількість людей або виникає 
потреба показати, як то кажуть, «об-
личчя». Якщо проводити деякі істо-
ричні паралелі, то можна згадати ще 
декількох кривавих диктаторів, які 
вдавалися до таких конспірологічних 
дій. Але дуже надихає той факт, що всі 
вони в завзятому намаганні приховати 
своє справжнє існування від потенцій-
них ворогів рано чи пізно закінчували 
життя, м’яко кажучи, погано. І це «до-
бра традиція», яку всі українці бажали 
б втілити в реальність.

ДОСТОВІРНІ «КОПІЇ» ФЮРЕРА
Наприклад, взірець для путіна 

адольф гітлер, який під час свого прав-
ління доволі часто користувався послу-
гами двійників, не зміг врятуватися від 
лютої смерті. Хоча для цього було залу-
чено багато цілком достовірних «копій». 
Часто згадують із цього приводу Юлія 
Шрека — особистого водія фюрера. Річ 
у тому, що він був неймовірно схожий 
на свого патрона. Тому коли виникала 
потреба заплутати ворогів, справжнього 
вождя підмінювали на «живу ляльку». Це 
відбувалося під час подорожей і фор-
мальних зустрічей. Але найбільш відо-
мим двійником головного нациста ХХ 
століття став Густав Веллер. Уперше він 
був представлений людям у побутових 
ситуаціях — прогулянки із собакою, від-
починок на природі. А після першого за-
маху на фюрера цей двійник брав участь 
в урочистих заходах, фотографувався з 
дітьми і часто світився на публіці. Ще 
був поляк Селиб. Попри те, що він був 
набагато товстішим, ніж гітлер, і нижчим 
на зріст, за кілька років із нього зроби-
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Проте в  деяких інших варіантах ле-
генди Соловей Розбійник є поміч-

ником Іллі Муромця у богатирських 
звитягах, і міг бути його бойовим по-
братимом. В українській казці про Іллю, 
опублікованій Порфирієм Мартинови-
чем, Соловей допомагає йому «нечисту 
силу звоювать».

Хорватський епос називає Солов’я 
Розбійника Разбивойом Будимирови-
чем, шваґром князя Моравії Олега. В 
одному з варіантів билини про Іллю 
Муромця батьківщиною героя названо 
прикраківське село Березов.

Найстаріша архівна згадка про 
Солов’я міститься в листі київського 
шляхтича Філона Кміти, оршанського 
старости, до Остафія Воловича, троць-
кого каштеляна, від 5 серпня 1574 року. 
У листі Кміта також називає Солов’я 

Будимировичем і згадує поряд з Іллею 
Муравлянином як героя-силача: «Бо 
прийде час, коли треба буде Ілії Мурав-
ленина і Солов’я Будимировича, прийде 
час, коли буде служб наших потреба!»

Проте більшого поширення набула 
пізніша легенда про двобій Солов’я та 
Іллі. Можливо, стався він уже після того, 
як вони здобули славу в боях і мешка-
ли на власних «уділах». Так, за леген-
дою, яку записав поет і політв’язень 
Микола Барбон, Соловей контролював 
переправи на Дніпрі й Десні. Головний 
терем-фортеця Солов’я розміщувався із 
краю Броварського лісу на шляху з Киє-
ва до Чернігова. Тут жила його сім’я, діти. 
У Броварському лісі, біля лісових озер 
Стиглого, Ковпитського, в зазимському 
Добрянському яру, в селі Княжичах, на 
Орловщині Соловей мав свої укріплення, 

Ким насправді Ким насправді 
був Соловей Розбійникбув Соловей Розбійник

У ЗАГАЛЬНІЙ УЯВІ СОЛОВЕЙ РОЗБІЙНИК — ЛІСОВИЙ РОЗБІЙНИК, ПОЛОВЕЦЬКИЙ 
ХАН АБО ЧУДОВИСЬКО, ЩО В ЧАСИ РУСІ НАПАДАВ НА ПОДОРОЖНІХ І ВБИВАВ ЇХ 
СМЕРТОНОСНИМ СВИСТОМ. ПЕРЕМОЖЕНИЙ БОГАТИРЕМ ІЛЛЕЮ МУРОМЦЕМ, ЯКИЙ 
ВІДВІЗ ЙОГО НА ПОКАЗ ДО КИЄВА, А ПОТІМ СТРАТИВ.

пункти-фортеці, звідки нападав на охре-
щених княжих дружинників і християн-
ське духівництво. Солов’я київські охре-
щені князі прозвали Розбійником. Вони 
наслали на Солов’я Іллю Муромця — пра-
вославного воїна з міста Морівська, що 
на Чернігівщині. У двобої Ілля Муромець 
переміг Солов’я, але й сам зазнав тяжких 
поранень — списом у ділянку серця та 
мечем у руку. Пораненого Іллю Муромця 
з Броварського лісу забрали ченці Киє-
во-Печерської Лаври. 
Тут від ран він і помер, 
згодом був канонізо-
ваний. Його нетлінні 
мощі до нашого часу 
покояться в Антоніє-
вих печерах.

Могила ж Со-
лов’я лишилась у 
Броварському лісі 
над старим «розбійним» шляхом у 36 
кварталі. Його тіло поховали в дубовій 
колоді-домовині. Над могилою наси-
пали курган. Після смерті Солов’я його 
терем-фортецю було спалено разом з 
дітьми-Солов’ятами, дружинами і челяд-
дю. Палац Солов’я був пограбований на 
користь Києво-Печерської лаври і ки-
ївських князів. Пізніше, у XII столітті, на 
місці терема Солов’я зять Володимира 
Мономаха острозький князь Всеволод 
Городецький заснував своє зимне до-
хідне господарство — Зазим’я.

Але існує інший варіант переказу 
про поховання Солов’я Розбійника, запи-
саний ще в середині ХІХ століття Едвар-
дом Руліковським — видатним дослід-
ником історії Правобережної Київщини. 
Згідно з ним Соловей звив собі «гніздо 
на дванадцяти дубах в пущі, де нині 

село Соловіївка», біля Брусилова (тепер 
— Житомирська область), а жінка й діти 
його мешкали в селі Грузькому (тепер — 
Фастівський район на Київщині).

«Вбивши Солов’я, Ілля поклав його 
у труну і їхав через Грузьку. А на дитин-
ці Соловіївої хати застав його жінку і 
дочку, яка до матері мовила: “Ось, мамо, 
тато йде!“. “На тобі тата!“, — крикнув Ілля, 
вкинувши труну в ворота, і поїхав далі», 
— не дуже поетичний фрагмент, проте 

типовий для серед-
ньовічного епосу.

Можливо, цей 
варіант легенди по-
вертає нас до геро-
їчних походів кня-
зівського війська на 
захід. І Ілля Муромець 
насправді не вбивав 
свого побратима, а 

просто привіз тіло Героя родичам, щоб 
вони мали змогу його поховати?

Принаймні на цю думку наштовхує 
доля ще одного богатиря на ймення 
Соловей, який воював у війську га-
лицького князя Мстислава Удатного. 
Він вперше згаданий в літописі у 1209 
році, а загинув у битві з монголами на 
річці Калці (тепер — Донеччина) у травні 
1223-го, рівно 800 років тому.

Ця битва була першою сутичкою 
військ Чингісхана і Русі. 15 років по тому 
монгольська імперія розпочала широ-
комасштабне вторгнення і ліквідувала 
нашу першу державність, а її спадко-
ємці московити через кілька століть 
вирішили присвоїти і переписати істо-
рію Русі, героїв якої нарекли ворогами. 
Можливо, саме тому Соловей став Роз-
бійником?

За однією з легенд, Соловей 
контролював переправи на 

Дніпрі й Десні. У Броварському 
лісі Соловей мав свої укріплення, 
пункти-фортеці, звідки нападав 

на охрещених княжих дружинників 
і християнське духівництво. 

Солов’я київські охрещені князі 
прозвали Розбійником.
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московити помирають в Україні на годину 
раніше, ніж вдома... Воно о 12:00 виїхало і тут 
об 11:40 здохло... Прямий портал у пекло!

Мало хто знає, але до свого президент-
ства путін сам тягав своє лайно у валізі…

Виявилося, що в Україні курс валют коре-
гує НБУ. А на росії — ЗСУ!

Галя із сусідкою зранку пили кон’як, 
близько обіду продовжили біленькою. А 
ввечері згадали, що вони — дами, й пере-
йшли на шампанське.

— Куме, а ви чули, як вони свою армію 
називають?

— Як?
— Анало говнєт!

У московському банку.
— Ви долари прадайотє?
— Нєт, паказиваєм.
— Красівиє...

Бункерний дід увійде в історію як людина, 
яка розвалила російську федерацію під час 
спроби захопити Бахмут.

Кажуть, що на ринку цінних паперів у ро-
сії лідирує туалетний. 

Окупанти спантеличені — перед повно-
масштабним вторгненням в Україну їм обі-
цяли квіти, але не уточнили, що на могилу.

Київ прийняв два Майдани, два фінали 
Євробачення, один фінал Ліги Чемпіонів і 
має прийняти фінал російської федерації.

На ранкових торгах російський рубль на-
здогнав російський корабель.

— Кохана! Ти просто космос! А з хула-
хупом — Сатурн!

Добра новина для росіян, які не встигли 
вивчити англійську. Вже не треба.

— Мама, я в плєну.
— Гдє?
— На Українє.
— Атлічна! Купі 100 доларов.

Бити рашню треба так, щоб Талібан 
хрестився.

Оголошення для орків:
Якщо ви змерзли — надсилайте нам свої 

координати на сторінку ЗСУ. Ми вас зігрі-
ємо...

Київ москву хрестив, Київ її й відспіває!

КРОСВОРД

За горизонталлю: 1. Завідуючий га-
ражем. 6. Амілкар... (революціонер 
Гвінеї-Бісау та Кабо-Верде). 11. Місто 
на півночі Латвії, розташоване на 
кордоні з Естонією. 12. Те саме, що 
капшук. 14. Група довгохвостих папуг. 
15. Німецька військово-поліцейська 
організація часів Другої світової війни. 
17. Будівельний камінь, що використо-
вується головно для фундаменту. 
18. Операційна система. 19. Спортивні 
комплексні змагання з чотирьох спор-
тивних дисциплін. 24. Плита (звичайно 
квадратна), що становить верхню ча-
стину капітелі колони. 25. Хлопець-під-
літок. 26. Російська телекомпанія. 
28. Вузький край, кромка чого-не-
будь. 30. Штучний головний покрив 
із чужого або синтетичного волосся. 
32. Індіанський народ, що існував на 
крайньому півдні Південної Америки. 
34. Той, хто захищає чиї-небудь гро-
мадянські права. 35. Ручне знаряддя 
для молотьби, що складається з дов-
гого держака і прикріпленого до ньо-
го ременем або мотузком короткого 
дерев’яного бича. 36. У Стародавній 
Греції та Стародавньому Римі — ора-
тор і вчитель красномовства. 37. Назва 
східної сторони світу у мореплавстві 
та метеорології. 39. Муніципалітет у 
Франції, у регіоні Овернь, департамент 
Канталь. 41. Південна трав’яниста, 
рідше кущова рослина з великими 
зубчастими листками. 44. Дерев’я-

ний кухоль, у якому косарі тримають 
гострильний брусок. 47. Санітарний 
інструктор. 50. Воплі Відоплясова. 
51. Останній правитель I династії Ран-
нього царства Давнього Єгипту (бл. 
2890 до н. е.). 52. Розмінна монета 
Соціалістичної Республіки В’єтнам, 
дорівнює 1/100 Донга. 53. Період, до-
корінно відмінний від попереднього. 
55. Грубий мотузок. 57. Двадцять друга 
буква грузинської абетки. 59. Пере-
тинчастокрила комаха теплих країн, 
яка живе сім’ями у великих гніздах і 
є шкідником деревини. 60. Тропічний 
степ, порослий високими травами у 
поєднанні з окремими деревами, гру-
пами дерев і чагарниками.
За вертикаллю: 1. Маля зайця. 2. ...-
тік (угода, що її виконано за ціною, 
яка перевищує ціну товару у попе-
редній угоді в період однієї біржової 
сесії). 3. У давньоримській міфології 
— богиня домашнього вогнища. 4. 

Автомат Калашникова. 5. Знак зодіаку. 
6.... Лосаберідзе (радянська лучниця, 
олімпійська чемпіонка). 7. Акціонерне 
товариство. 8. Оптичний пристрій для 
структурного перетворення пучка 
променів світла, які застосовуються 
при відтворенні напівтонових ори-
гіналів для отримання дрібноточко-
вого зображення. 9. Міра земельної 
площі. 10. Нивка. 13. Аеростат для 
польотів у субстратосфері. 16. Послі-
довник сикхізму. 18. Голчастий виріст 
у деяких рослин; колючка (розм.). 
20. ... казана (система обгороджувань 
котлоагрегата, що відокремлюють 
його топку і газоходи від довкілля). 
21. В давньоєгипетській релігії — бог 
Сонця, творець світу. 22. Сімнадцята лі-
тера грецької абетки. 23. Величезний 
вогонь. 26. Річка у Росії, права притока 
Обі, тече у Ханти-Мансійському авто-
номному окрузі. 27. Рвучкий круговий 
рух вітру. 28. Російська православна 
церква. 29. Багатоярусний Автома-
тичний Паркінг. 30. Муніципалітет у 
Франції, у регіоні Центр, департамент 
Ендр і Луара. 31. Плосковерхі плато 
або останці, звичайно з крутими чи 
обривистими схилами, головним чи-
ном у Середній Азії. 32. Місто в Японії, 
у префектурі Фукуй. 33. Дія, подія, вчи-
нок. 38. Почуття сильного обурення. 
40. Вічнозелений декоративний 
чагарник або невисоке гіллясте 
південне дерево. 41. Людина, яка 
вкрай обмежує свої життєві потреби, 
веде суворе життя. 42. Мохаммед ... 
ас-Садат (третій президент Єгипту). 
43. Торговельна надбавка. 44. ...-... 
(звуконаслідування, що означає 
крик зозулі.). 45. Окремий предмет 
із загалу однорідних, який беруть за 
одиницю рахунку. 46. Круглий май-
данчик посередині цирку, де висту-
пають артисти. 48. Четвероногі свій-
ські сільськогосподарські тварини. 
49. Американський патолог, лауреат 
Нобелівської премії з фізіології та 
медицини 1966 року «за відкриття 
онкогенних вірусів». 54. Одна зі скла-
дових назв звуків, те саме, що D або 
d. 55. Одна із складових назв звуків, 
те ж саме, що E або e. 56. Позад, по 
той бік чого-небудь. 58. Назва серії 
літаків авіаконструктора Антонова.

За горизонталлю: 1. Завгар. 6. Кабрал. 11. Апе. 12. Кисет. 14. Ара. 15. Сс. 17. Бут. 
18. Ос. 19. Чотириборство. 24. Абака. 25. Отрок. 26. Нтв. 28. Руб. 30. Парик. 32. Она. 
34. Правозахисник. 35. Ціп. 36. Ритор. 37. Ост. 39. Мор. 41. Акант. 44. Кушка. 47. Са-
нінструктор. 50. Вв. 51. Каа. 52. Су. 53. Ера. 55. Мотуз. 57. Кан. 59. Терміт. 60. Савана.

За вертикаллю: 1. Зайча. 2. Ап. 3. Веста. 4. Ак. 5. Риби. 6. Кето. 7. Ат. 8. Растр. 
9. Ар. 10. Ланок. 13. Субстратостат. 16. Сикх. 18. Ость. 20. Обмурівка. 21. Ра. 22. Ро. 
23. Вогнисько. 26. Назим. 27. Вихор. 28. Рпц. 29. Бап. 30. Пор. 31. Кир. 32. Оно. 33. Акт. 
38. Гнів. 40. Букс. 41. Аскет. 42. Анвар. 43. Тн. 44. Ку. 45. Штука. 46. Арена. 48. Скот. 
49. Раус. 54. Ре. 55. Мі. 56. За. 58. Ан.Відповіді до кросворда:

Карикатури Олексія Кустовського
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